
ОБЗОР №109 

федерального и областного законодательства 

в сфере бюджетных и налоговых отношений 

за октябрь 2018 года 

1. Федеральное законодательство 

1.1. "ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКИ НА 2019 ГОД И ПЕРИОД 2020 

И 2021 ГОДОВ" 

одобрено Советом директоров Банка России 26.10.2018 

В среднесрочной перспективе значимое влияние на российскую 

экономику продолжит оказывать конъюнктура мирового рынка 

энергоносителей: Банком России разработаны сценарии 

макроэкономического развития на период 2019 - 2021 годы 

Основные направления единой государственной денежно-кредитной 

политики являются программным документом для Банка России на 

среднесрочную перспективу. Это документ, где Банк России объявляет 

обществу свои цели в области денежно-кредитной политики, сообщает, на 

основе каких принципов и подходов она проводится, где дается взгляд на 

будущие внешние и внутренние условия развития экономики и 

инфляционных процессов, среднесрочный прогноз основных 

макроэкономических показателей. 

В Основных направлениях рассматриваются два основных сценария 

среднесрочного прогноза развития экономики: базовый и с неизменными 

ценами на нефть. 

В базовом сценарии Банк России, сохраняя консервативный подход к 

формированию предпосылок и опираясь на оценки наиболее вероятного 

варианта развития событий, закладывает устойчивый экономический рост в 

странах - торговых партнерах, постепенную нормализацию денежно-

кредитной политики в развитых экономиках и плавное снижение цен на 

нефть с текущего уровня свыше 70 долл. США за баррель до 55 долл. США 

за баррель в 2020 - 2021 годах. 

В 2019 глду наиболее значимое влияние на ценовую динамику будет 

оказывать повышение НДС. Ослабление рубля, произошедшее в 2018 году 

также продолжит отражаться в уровне годовой инфляции в первой половине 

года. Отмеченное сохранение чувствительности инфляционных ожиданий к 

разовым факторам может усиливать воздействие курсовой динамики и 

повышения НДС на темпы роста цен. Под действием указанных факторов 

годовая инфляция в 2019 году временно превысит 4%, достигнув пика в I 

квартале. При этом уже со II квартала 2019 года влияние отмеченных 

факторов на текущую ценовую динамику начнет затухать, и уже во втором 

полугодии квартальные аннуализированные темпы инфляции приблизятся к 

4%. Однако годовая инфляция будет снижаться в течение года более 

медленно под действием эффекта повышения НДС. На конец 2019 года она 

составит 5,0 - 5,5%. Для того чтобы ограничить масштаб и длительность 
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вторичных эффектов повышения НДС и курсовой динамики и обеспечить 

стабилизацию инфляции вблизи 4% в среднесрочной перспективе, Банку 

России потребуется проводить более жесткую денежно-кредитную политику, 

чем оценивалось ранее. 

Динамика спроса в 2019 году не будет оказывать повышательного 

давления на инфляцию. В течение года, преимущественно в первой его 

половине, ряд факторов будет оказывать небольшое сдерживающее влияние 

на рост внутреннего спроса. К ним относятся повышение НДС, замедление 

роста доходов экономики от экспорта в результате постепенного снижения 

цен на нефть, а также некоторое замедление роста кредитования на фоне 

сохранения умеренно жесткой денежно-кредитной политики Банка России и 

пересмотра рыночных ожиданий относительно скорости перехода к 

нейтральной политике. По оценкам Банка России, прирост конечного 

потребления домашних хозяйств в этих условиях замедлится до 1,3 - 1,8% в 

2019 году. 

Сдерживающее воздействие повышения НДС на инвестиционную 

активность окажется более краткосрочным и уже в 2019 году будет 

компенсировано ростом инвестиционного спроса со стороны 

государственного сектора. В результате, по оценкам Банка России, годовой 

темп прироста валового накопления основного капитала в 2019 году 

сложится выше, чем в 2018 году, и составит 2,3 - 2,8%. Постепенное 

сворачивание договоренностей стран - экспортеров энергоресурсов об 

ограничении добычи нефти окажет дополнительную поддержку росту 

экспорта в реальном выражении, по итогам 2019 года его прирост, по 

оценкам Банка России, составит 2,5 - 3,0%. Динамика спроса на импортные 

товары в целом будет соответствовать динамике внутренней 

потребительской и инвестиционной активности, темпы его прироста в 2019 

году замедлятся до 3,0 - 3,5%. 

Под влиянием всех указанных факторов темпы роста экономики по 

итогам 2019 года составят 1,2 - 1,7%, оставаясь вблизи потенциальных. В 

первой половине 2020 года по мере полного исчерпания проинфляционных 

эффектов повышения НДС и курсовой динамики, оказывавших влияние на 

инфляцию и инфляционные ожидания в 2019 году, темпы прироста 

потребительских цен в годовом выражении вернутся к 4%. 

Сценарий с неизменными ценами на нефть в значительной мере близок к 

базовому сценарию, в том числе в силу того, что влияние динамики цен на 

нефть на российскую экономику на прогнозном горизонте продолжит 

сглаживаться применением бюджетного правила. 

Основное отличие его от базового сценария заключается в факторах 

формирования картины экономики в 2019 году. Сохранение неизменных цен 

на нефть приведет к более высокому курсу рубля в сравнении с базовым 

сценарием. С одной стороны, это окажет понижательное давление на 

инфляцию через эффект переноса валютного курса. С другой стороны, 

приведет к удешевлению импортных товаров, таким образом оказывая 

поддержку потребительскому и инвестиционному спросу. Более быстрое, 



чем в базовом сценарии, расширение внутреннего спроса как домашних 

хозяйств, так и фирм окажет некоторое повышательное давление на 

инфляцию, масштаб которого практически полностью компенсирует 

понижательное влияние через эффект переноса валютного курса. В 

результате в 2019 году темп прироста потребительских цен сложится вблизи 

уровней базового сценария Банка России. 

В этих условиях денежно-кредитная политика также будет близка к 

проводимой в базовом сценарии. Темп прироста ВВП в 2019 году будет 

несколько выше уровней базового сценария и составит 1,5 - 2,0%. Действие 

бюджетного правила и стабильные, превышающие базовый уровень, 

мировые цены на нефть будут способствовать формированию профицита 

бюджета в 2018 г. и на всем прогнозном горизонте. 

Дополнительно Банк России рассматривает рисковый сценарий, в 

котором заложены предпосылки о значительном ухудшении внешних 

условий для российской экономики, более слабой динамике роста мировой 

экономики и объемов международной торговли по сравнению с базовым 

сценарием. К их числу относятся существенное расширение внешнеторговых 

ограничений, ухудшение макроэкономической ситуации в странах с 

развивающимися рынками и повышение оттока капитала из них, риски 

дальнейшего расширения международных санкций в отношении России. 

Усиление оттока капитала в совокупности с давлением на текущий счет 

под влиянием ухудшения условий торговли может привести к 

краткосрочному сокращению внутреннего спроса, ослаблению рубля, росту 

курсовых и инфляционных ожиданий. Инфляционные риски обусловят 

необходимость ужесточения денежно-кредитной политики для ограничения 

роста инфляционных ожиданий и стабилизации финансовых рынков. 

Помимо изменения ключевой ставки, Банк России может использовать и 

другие инструменты для смягчения последствий усиленного оттока капитала 

и стабилизации ситуации на финансовых рынках. В 2019 году при условии 

реализации рискового сценария вероятно более существенное ускорение 

роста цен, чем в базовом сценарии, а также выход темпов прироста ВВП в 

отрицательную область. 

В части бюджетной политики в рисковом сценарии существует 

неопределенность с исполнением планов по финансированию дефицита, в 

том числе в части рыночных источников финансирования, что связано с 

ограниченными возможностями размещения ОФЗ и еврооблигаций в 

запланированных объемах. При этом, даже несмотря на стабилизирующее 

действие бюджетного правила в части компенсации из Фонда национального 

благосостояния выпадающих нефтегазовых доходов, в целом бюджетная 

политика будет оказывать умеренно сдерживающее влияние на внутренний 

спрос. 

В приложениях, в числе прочего, приводятся статистические таблицы, а 

также график заседаний Совета директоров Банка России в 2019 году. 

 



1.2. ИНФОРМАЦИЯ БАНКА РОССИИ ОТ 26.10.2018 

"БАНК РОССИИ ПРИНЯЛ РЕШЕНИЕ СОХРАНИТЬ КЛЮЧЕВУЮ 

СТАВКУ НА УРОВНЕ 7,50% ГОДОВЫХ" 

Банк России не стал изменять ключевую ставку и оставил ее на 

прежнем уровне 7,50% годовых 
Сообщается, в частности, что ситуация на внутреннем финансовом 

рынке стабилизировалась. При этом проинфляционные риски остаются на 

повышенном уровне, особенно на краткосрочном горизонте. Также 

сохраняется неопределенность относительно дальнейшего развития внешних 

условий. Оценка Банком России рисков, связанных с волатильностью 

нефтяных цен, динамикой заработных плат, возможными изменениями в 

потребительском поведении, существенно не изменилась. Эти риски 

остаются умеренными. 

Банк России будет оценивать целесообразность повышения ключевой 

ставки, принимая во внимание динамику инфляции и экономики, 

внешнеполитические риски и реакцию на них финансовых рынков. 

Следующее заседание Совета директоров Банка России, на котором 

будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 

14 декабря 2018 года. 

1.3. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 11.10.2018 N 354-ФЗ 

"ОБ ИСПОЛНЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2017 ГОД" 

Утвержден отчет об исполнении федерального бюджета за 2017 год 
Поступления в доходную часть федерального бюджета составили 

15088914843,3 тыс.руб. 

По результатам исполнения бюджета расходы составили 16420303082,7 

тыс.руб. 

Таким образом, дефицит федерального бюджета составил 1331388239,4 

тыс.руб. 

За 2017 год наибольшую долю в объеме исполненных расходов 

федерального бюджета составили межбюджетные трансферты (33,2%), из 

них бюджетам государственных внебюджетных фондов РФ (22,8%) и 

субъектов РФ (10,3%); закупки товаров, работ и услуг для государственных 

(муниципальных) нужд (20,6%) и расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами (16,3% общего объема 

расходов). 
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1.4. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 11.10.2018 N 355-ФЗ 

"О ПРИОСТАНОВЛЕНИИ ДЕЙСТВИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

БЮДЖЕТНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

До 1 января 2019 года приостановлено действие положений 

Бюджетного кодекса РФ, устанавливающих ограничение сроков 

внесения изменений в законодательство о налогах и сборах и в 

законодательство, регулирующее бюджетные правоотношения 

Речь идет о пункте 2 статьи 53, пункте 2 статьи 59, пункте 2 статьи 64 и 

пункте 2 статьи 174.1 Бюджетного кодекса РФ. 

Так, приостанавливается действие в том числе п.2 ст.64 БК РФ, 

согласно которому муниципальные правовые акты представительного 

органа муниципального образования о внесении изменений в муниципальные 

правовые акты о местных налогах, муниципальные правовые акты 

представительного органа муниципального образования, регулирующие 

бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов 

бюджетной системы РФ, вступающие в силу в очередном финансовом году 

(очередном финансовом году и плановом периоде), должны быть приняты 

до дня внесения в представительный орган муниципального образования 

проекта решения о местном бюджете на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период) в сроки, установленные 

муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 

образования. 

Также приостановлено действие п.2 ст.53 БК РФ, п.2 ст.59 БК РФ, 

согласно которым федеральные законы, законы субъекта РФ о внесении 

изменений в законодательство РФ, законодательств субъекта РФ о налогах 

и сборах, федеральные законы, законы субъекта РФ, регулирующие 

бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов бюджетов 

бюджетной системы РФ и вступающие в силу в очередном финансовом году 

и в плановом периоде, должны быть приняты не позднее одного месяца до 

дня внесения в Государственную Думу проекта федерального закона о 

федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, до 

внесения проекта закона субъекта РФ о бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период в законодательный (представительный) орган 

государственной власти субъекта РФ в сроки, установленные законом 

субъекта РФ. 

Данное решение обусловлено началом реализации национальных 

проектов в 2019 году и необходимостью учета соответствующих финансовых 

ресурсов и расходов в законах о бюджетах на 2019 год и плановый период 

2020 и 2021 годов как для федерального бюджета, так и для бюджетов 

субъектов РФ, поскольку требует изменения ряда норм Бюджетного кодекса 

РФ, в том числе устанавливающих нормативы распределения доходов между 

федеральным бюджетом и бюджетами субъектов РФ, в рамках бюджетного 

цикла текущего года. 
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1.5. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 30.10.2018 N 378-ФЗ "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 391 И 407 ЧАСТИ ВТОРОЙ НАЛОГОВОГО 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Сохранено действие льгот по имущественным налогам для 

физических лиц, срок выхода на пенсию которым отложен 
В связи с повышением пенсионного возраста в Налоговый кодекс РФ 

внесены изменения, предусматривающие сохранение налоговых льгот по 

земельному налогу (в части уменьшения налоговой базы на величину 

кадастровой стоимости 600кв.м. площади земельного участка, 

находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 

пожизненном наследуемом владении льготных категорий 

налогоплательщиков) и налогу на имущество физических лиц (в части 

освобождения в размере подлежащей уплате суммы налога в отношении 

объекта налогообложения, находящегося в собственности 

налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в 

предпринимательской деятельности), предоставляемых в настоящее время 

пенсионерам, для лиц, соответствующих условиям назначения пенсии, 

действующим на 31 декабря 2018 года. 

Закон вступает в силу с 1 января 2019 года. 

1.6. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.10.2018 N 353-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ТРУДОВОЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ" 

С 1 января 2019 года работники смогут получить освобождение от 

работы на 1 день раз в три года для прохождения диспансеризации, а 

работники предпенсионного возраста - на 2 рабочих дня каждый год 
Работники будут освобождаться от работы для прохождения 

диспансеризации на основании письменного заявления, при этом день (дни) 

прохождения диспансеризации будут определяться по соглашению между 

работником и работодателем. 

1.7. ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН ОТ 03.10.2018 N 350-ФЗ 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ 

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ НАЗНАЧЕНИЯ И 

ВЫПЛАТЫ ПЕНСИЙ" 

Подписан Федеральный закон об изменениях в порядке назначения 

и выплаты пенсий 
Изменениями, в частности: 

- устанавливается пенсионный возраст: для женщин - 60 лет, для мужчин 

- 65 лет; 

- корректируется понятие предпенсионного возраста - в течение 5 лет до 

наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, 

в том числе назначаемую досрочно; 

- предусматривается льготный порядок назначения пенсий (при 

соблюдении установленных условий) для многодетных женщин. Так, 
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например, женщины, родившие четырех детей и воспитавшие их до 

достижения ими возраста 8 лет, смогут выйти на пенсию в возрасте 56 

лет, трех детей - в возрасте 57 лет, в обоих случаях при наличии 

страхового стажа не менее 15 лет; 

- устанавливается, что лицам, имеющим страховой стаж не менее 42 и 37 

лет (соответственно мужчины и женщины), страховая пенсия по 

старости может назначаться на 24 месяца ранее достижения 

определенного возраста, но не ранее 60 и 55 лет соответственно). 

Также внесены поправки в порядок назначения пенсий и порядок 

индексации ее размеров. 

Устанавливаются стоимость одного пенсионного коэффициента в 2019 - 

2024 годах (в 2019 - 87,24 руб.) и размер фиксированной выплаты к 

страховой пенсии по старости в 2019 - 2024 годах (с 1 января 2019 года - 

5334,19 руб.). 

Сокращаются периоды выплаты пособий по безработице (при этом 

предусматривается одновременное увеличение размеров максимального и 

минимального размеров пособия). 

В общем случае пособие будет выплачиваться в первые три месяца в 

размере 75% среднемесячного заработка, а в следующие три месяца - в 

размере 60% такого заработка, но не выше установленной максимальной 

величины пособия и не ниже минимальной величины (с учетом районных 

коэффициентов). 

Для некоторых категорий безработных (например, кто впервые ищет 

работу) период выплаты пособия может быть сокращен с шести до трех 

месяцев. 

Вводятся также положения, предусматривающие дополнительные 

гарантии социальной поддержки для граждан предпенсионного возраста 

(например, период выплаты пособий для них может составить 12 месяцев, с 

возможным повышением на 2 недели за каждый год работы, превышающей 

установленный страховой стаж, максимально - 24 месяца). 

Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019 года. 

1.8. УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ ОТ 22.10.2018 N 592 "О ПРИМЕНЕНИИ 

СПЕЦИАЛЬНЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ МЕР В СВЯЗИ С 

НЕДРУЖЕСТВЕННЫМИ ДЕЙСТВИЯМИ УКРАИНЫ В ОТНОШЕНИИ 

ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

Россия предпримет ответные меры в качестве реакции на 

недружественные действия Украины по введению ограничений в 

отношении российских граждан и юридических лиц 
Президент РФ поручил Правительству РФ определить: 

- перечни физических и юридических лиц, в отношении которых будут 

применяться специальные экономические меры 
Справочно: Перечень физических лиц, в отношении которых вводятся 

специальные экономические меры (322 чел.) и Перечень юридических лиц, в 
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отношении которых вводятся специальные экономические меры (68 организаций) 

утверждены Постановлением Правительства РФ от 01.11.2018 №1300. 

- специальные экономические меры 
Справочно: в качестве специальных экономических мер, применяемых в 

отношении физических лиц и юридических лиц по установленному перечню, а 

также в отношении контролируемых указанными физическими и юридическими 

лицами организаций, предусмотрено блокирование (замораживание) безналичных 

денежных средств, бездокументарных ценных бумаг и имущества на территории 

РФ и запрет на перечисление средств (вывод капитала) за пределы территории РФ. 

Федеральным органам государственной власти, органам 

государственной власти субъектов РФ, иным государственным органам, 

органам местного самоуправления, организациям и физическим лицам, 

находящимся под юрисдикцией РФ, в своей деятельности надлежит 

исходить из того, что со дня вступления в силу данного Указа в отношении 

отдельных физических и юридических лиц применяются специальные 

экономические меры. 

Указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит отмене по 

представлению Правительства РФ в случае отмены ограничительных мер, 

введенных Украиной. 

1.9. ПИСЬМО МИНФИНА РОССИИ ОТ 27.09.2018 N 03-05-05-02/69137 

Минфин России разъяснил, как с 1 января 2019 года будет 

исчисляться земельный налог в случае изменения кадастровой 

стоимости земельного участка 
С 1 января 2019 года вступает в силу новый порядок применения 

измененной в течение налогового периода кадастровой стоимости 

земельного участка и будет применяться к сведениям об изменении 

кадастровой стоимости, внесенным в ЕГРН по основаниям, возникшим с 1 

января 2019 года. 

В этой связи сообщается, что кадастровая стоимость земельного участка, 

измененная на основании решений комиссии или суда, принятых после 1 

января 2019 года (в том числе по искам, поданным до 1 января 2019 года), и 

внесенная в ЕГРН, будет учитываться при исчислении налога начиная с даты 

начала применения кадастровой стоимости, являющейся предметом 

оспаривания. 

При этом отмечено, что перерасчет сумм ранее исчисленного земельного 

налога для налогоплательщиков - физических лиц будет осуществляться не 

более чем за три налоговых периода, предшествующих календарному году 

направления налогового уведомления в связи с перерасчетом. 

1.10. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О ПОРЯДКЕ ПРИМЕНЕНИЯ ДЛЯ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

ОСПОРЕННОЙ КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ НЕДВИЖИМОСТИ> 

Налог на имущество, рассчитанный с 2017 года по кадастровой 

стоимости объекта, оспоренной в 2019 году, подлежит пересчету с 2017 

года 
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С 2019 года вступают в силу изменения в порядок применения 

кадастровой стоимости при исчислении налогов. 

Теперь изменение кадастровой стоимости, установленное решением 

комиссии или суда, учитывается с начала налогообложения объекта по 

оспоренной стоимости, а не с момента подачи заявления налогоплательщика 

о пересмотре кадастровой стоимости. 

1.11. <ПИСЬМО> ФНС РОССИИ ОТ 23.10.2018 N БС-4-21/20677@ 

"О НАПРАВЛЕНИИ ПИСЬМА МИНФИНА РОССИИ ПО ВОПРОСУ О 

ПРИМЕНЕНИИ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ПО 

ЗЕМЕЛЬНОМУ НАЛОГУ" 

ФНС России разъяснила условия применения при исчислении 

налога повышающих коэффициентов в отношении земельных участков 

для жилищного строительства 

Применение повышающих коэффициентов при исчислении земельного 

налога предусматривается пунктами 15 и 16 статьи 396 НК РФ. 

Условием для применения повышающих коэффициентов является 

госрегистрация права собственности на земельный участок с видом 

разрешенного использования, предусматривающим жилищное строительство 

(индивидуальное жилищное строительство). 

Сообщается, что применение указанных коэффициентов прекращается в 

случае госрегистрации права на построенный объект недвижимости, для 

строительства которого приобретался участок. 

1.12. ПРИКАЗ МИНФИНА РОССИИ ОТ 18.09.2018 N 195Н 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА 

ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20 ОКТЯБРЯ 2015 Г. N 

162Н" 

Уточнен перечень документов и материалов для подготовки 

заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства 

проекта бюджета субъекта РФ 
Согласно поправкам, внесенным в Перечень документов и материалов, 

необходимых для подготовки указанного заключения: 

исключен Реестр расходных обязательств субъекта РФ (действующих и 

принимаемых); 

включены Основные направления долговой политики субъекта РФ на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Кроме того, в новой редакции изложен пункт 21 Перечня, в соответствии 

с которым представляется информация по прогнозу выполнения обязательств 

по соглашениям, заключенным с Минфина РФ, которыми 

предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 

оздоровлению государственных финансов субъектов РФ, с учетом 

параметров внесенного в законодательный (представительный) орган 

субъекта РФ проекта бюджета субъекта РФ на очередной финансовый год и 

плановый период. 
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Установлено также, что действие приказа распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года. 

1.13. <ИНФОРМАЦИЯ> ФНС РОССИИ 

<О НАЛОГОВЫХ ПАСПОРТАХ СУБЪЕКТОВ РФ И ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОКРУГОВ ЗА 2017 ГОД> 

ФНС России сформировала налоговые паспорта субъектов РФ и 

федеральных округов за 2017 год 

Сообщается, что налоговый паспорт - это комплексный документ, 

содержащий сведения о налоговом потенциале, представляющий 

возможность создать картину социально-экономического развития субъекта 

РФ и федерального округа, а также оценить налоговый потенциал и 

налоговую нагрузку как по отдельным видам налогов, так и видам 

экономической деятельности. 

На подраздел "Налоговый паспорт" можно перейти с главной страницы 

сайта ФНС России, где размещен баннер "Налоговые паспорта субъектов 

РФ" (раздел "Статистика и аналитика" подраздел "Налоговая аналитика"). 

1.14. <ПИСЬМО> МИНФИНА РОССИИ ОТ 31.10.2018 N 06-04-11/01/78417 

<О МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЯХ ОРГАНАМ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, 

СПОСОБСТВУЮЩИЕ УВЕЛИЧЕНИЮ ДОХОДНОЙ БАЗЫ 

БЮДЖЕТОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ> 

Минфином России подготовлены методические рекомендации по 

развитию экономического и налогового потенциалов территорий 
Рекомендации разработаны в целях исполнения плана реализации 

госпрограммы "Развитие федеративных отношений и создание условий для 

эффективного и ответственного управления региональными и 

муниципальными финансами". 

Рекомендации содержат предложения по мерам, направленным, в 

частности, на повышение эффективности администрирования доходов 

региональных и местных бюджетов, выявление потенциальных доходных 

источников, развитие экономического и налогового потенциалов территорий, 

совершенствование подходов к межбюджетному регулированию на 

региональном и муниципальном уровнях. 

Меры,  рекомендуемые к принятию органам исполнительной власти  

субъектов РФ и органам местного самоуправления, для увеличения доходной 

базы бюджетов субъектов РФ  и муниципальных образований. 

1) Повышение эффективности администрирования доходов 

региональных и местных бюджетов. 
- Расширение состава комиссий по снижению неформальной занятости, 

мониторингу уровня заработных плат и уровня занятости работников на 

предприятиях. 
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- Разработка дополнительных критериев мониторинга уровня заработных плат 

и уровня занятости работников на предприятиях. 

- Повышение квалификации региональных и муниципальных служащих.  

- Создание единой онлайн-площадки для обработки обращений населения 

в региональные и муниципальные органы власти. 

- Создание единой онлайн-площадки для обработки обращений 

представителей бизнеса в органы исполнительной власти субъекта РФ и 

местные администрации муниципальных образований, а также к 

представителям территориальных органов Федеральной налоговой службы. 

- Активизация работы по легализации трудовой деятельности иностранных 

граждан, осуществляющих трудовую деятельность без разрешительных 

документов. 

- Активизация работы по выявлению случаев сдачи в аренду жилья без 

заключения договора аренды и уплаты НДФЛ.  

- Осуществление мониторинга финансового состояния крупных предприятий 

с целью прогнозирования налоговых поступлений. 

- Активизация работы по приватизации и коммерциализации непрофильных 

активов. 

- Активизация мероприятий по проведению комплексных кадастровых работ. 

2) Активизация  работы  по выявлению потенциальных доходных 

источников бюджетов. 
- Активизация работы по выявлению незарегистрированных средств водного 

транспорта и уплаты налога на эти транспортные средства. 

- Повышение ставок налога на имущество организаций в пределах, 

установленных федеральным законодательством. 

- Увеличение ставок транспортного налога для мощных, дорогих и элитных 

автомобилей. 

- Дальнейшее развитие системы видео-фиксации нарушений Правил 

дорожного движения. 

- Дальнейшее развитие системы платных услуг (сети платных парковок 

и платных автодорог). 

- Разработка и внедрение единой методики оценки налоговых льгот. 

- Внедрение передового опыта регионов  по реализации проектов, частично 

финансируемых за счет инициативных платежей граждан. 

- Активизация работы по проведению экологического мониторинга. 

3) Меры, способствующие развитию экономического потенциала 

регионов и муниципалитетов. 
- Активизация работы по проверке соответствия фактического использования 

земельных участков разрешенным видам использования, а также выявление 

неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. 

- Проведение предварительной оценки эффективности предлагаемых 

к внедрению мер поддержки бизнеса (предоставление налоговых льгот, 

организация  технопарков, бизнес-инкубаторов и т. д.). 

- Оценка эффективности мероприятий по поддержке бизнеса. 

- Совершенствование мер по поддержке малого и среднего бизнеса. 

- Развитие финансовой поддержки малого и среднего бизнеса, внедрение 

дополнительных направлений такой поддержки. 



- Дальнейшее развитие организационной поддержки бизнеса: развитие 

системы «одного окна» для бизнеса. 

- Развитие информационной и организационной поддержки 

сельскохозяйственных производителей. 

- Оказание технической поддержки сельскохозяйственных производителей: 

дальнейшее развитие системы лизинга сельскохозяйственной техники. 

- Активизация работы по расширению рынков сбыта продукции, 

произведенной в субъекте РФ. 

4) Рекомендации по стимулированию роста налогового и 

экономического потенциалов посредством совершенствования подходов 

к межбюджетному регулированию на региональном уровне. 
- Установление регионом единых и (или) дополнительных  нормативов 

отчислений от налогов  в местные бюджеты. 

- Стимулирование органов местного самоуправления к увеличению доходной 

базы местных бюджетов посредством использования системы рейтингов 

органов местного самоуправления. 

- Расширение практики предоставления местным бюджетам из регионального  

бюджета   стимулирующих межбюджетных трансфертов. 

- Разработка плана мероприятий («дорожной карты») по  повышению 

эффективности использования  бюджетных средств  и увеличению поступлений 

налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального  образования. 

- Сбор и обработка информации  для формирования  региональных и местных  

бюджетов. 

5) Рекомендации общераспространенного (универсального) характера 

по реализации органами местного самоуправления всех видов 

муниципальных образований мер, способствующих увеличению  доходной 

базы местных  бюджетов. 
- Меры, направленные на развитие экономического  и налогового 

потенциалов. 

 информационная и консультационная поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства.  

 выставочно-ярмарочная деятельность. 

 деятельность по улучшению доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым и имущественным ресурсам.  

 пропаганда и улучшение имиджа предпринимательской деятельности  и 

привлечение молодежи к предпринимательской активности. 

 улучшение инвестиционного и делового климата.  

 развитие туризма,  

 формирование уникального бренда территории.  

- Меры, связанные с улучшением администрирования налогов и сборов. 

- Мероприятия по стабилизации поступления НДФЛ в местный бюджет. 

- Мероприятия по стабилизации поступления налога на имущество 

физических лиц и земельного налога в местные бюджеты. 

- Меры, связанные с управлением движимым и недвижимым имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности. 

6) Рекомендации  для  органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов по реализации мер, способствующих 



увеличению  доходной базы местных  бюджетов. 

7) Рекомендации  для  органов местного самоуправления городских и 

сельских поселений по реализации мер, способствующих увеличению  

доходной базы местных  бюджетов 

Методические рекомендации размещены на официальном сайте 

Министерства в разделе "Минфин России/Деятельность/Финансовые 

взаимоотношения с регионами и муниципальными 

образованиями/Методические материалы". 

1.15. ИНФОРМАЦИЯ ФНС РОССИИ 

<О РАЗМЕЩЕНИИ НА САЙТЕ ФНС РОССИИ СВЕДЕНИЙ, РАНЕЕ 

ОТНОСИВШИХСЯ К НАЛОГОВОЙ ТАЙНЕ> 

1 октября 2018 года на сайте ФНС России в открытом доступе 

опубликованы сведения о суммах налогов и сборов, уплаченных 

организациями, и сведения о суммах доходов и расходов организаций по 

данным бухгалтерской отчетности за 2017 год 
Сообщается, что это второй этап размещения информации, ранее 

относящейся к налоговой тайне. 

1 августа 2018 года на сайте ФНС России были размещены сведения о 

среднесписочной численности работников юридических лиц, специальных 

налоговых режимах, применяемых компаниями, а также об участии 

организаций в консолидированной группе налогоплательщиков по 

состоянию на 31 декабря прошлого года. 

1 декабря 2018 года в рамках третьего этапа размещения сведений за 

2017 год будет опубликована информация о суммах недоимки, 

задолженности по налогам и сборам организаций, а также сведения о 

наличии налоговых правонарушений. 

2. Областное законодательство 

2.1.  ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.10.2018 N 84-ГД 

"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 

2019 И 2020 ГОДОВ" 

принят Самарской Губернской Думой 23.10.2018 

Доходы областного бюджета на 2018 год не изменены (151426701 

тыс.руб.); 

Расходы областного бюджета на 2018 год не изменены (154298953 

тыс.руб.); 

Дефицит областного бюджета на 2018 год не изменен (2872252 

тыс.руб.). 

Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным 

бюджетам из областного бюджета в 2018 году сокращен на 22555 тыс.руб. 

(с 32506665 тыс.руб. до 32484110 тыс.руб.). 
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2.2. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.10.2018 N 75-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О БЮДЖЕТНОМ 

УСТРОЙСТВЕ И БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ" 

Определен порядок предоставления главными распорядителями 

средств областного бюджета в финансовый орган Самарской области 

информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию 

права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о 

взыскании денежных средств в порядке регресса 

Законом утверждено, что главные распорядители средств областного 

бюджета, представлявшие в суде интересы Самарской области, 

ежеквартально в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, представляют в финансовый орган Самарской области 

информацию о совершаемых действиях, направленных на реализацию 

Самарской областью права регресса, либо об отсутствии оснований для 

предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса. 

Информация представляется по форме, установленной нормативным 

правовым актом финансового органа Самарской области. 

2.3. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 05.10.2018 N 74-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Внесены изменения в ряд законодательных актов Самарской 

области, направленных на предоставление с 1 января 2019 года 

дополнительных мер социальной поддержки для лиц, достигших в 

период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2027 года возраста (женщины) 

55 лет и более, (мужчины) 60 лет и более, которым не установлена 

пенсия. 

Кроме того, внесены изменения в Закон Самарской области от 

06.11.2002 года №86-ГД «О транспортном налоге на территории Самарской 

области». Так, налогоплательщики, достигшие указанного возраста, которым 

не установлена пенсия, уплачивают транспортный налог по ставке, равной 

1/2 ставки, установленной законом. 

2.4. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 31.10.2018 N 85-ГД "ОБ 

УСТАНОВЛЕНИИ ВЕЛИЧИНЫ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

ПЕНСИОНЕРА В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019 ГОД" 

Величина прожиточного минимума пенсионера в Самарской 

области в целях установления социальной доплаты к пенсии, 

предусмотренной Федеральным законом "О государственной социальной 

помощи", на 2019 год утверждена в размере 8413 рублей (в 2018 году размер 

прожиточного минимума также составляет 8413 рублей). 
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2.5. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 02.10.2018 N 72-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 11.3 ЗАКОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "ОБ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ НА ТЕРРИТОРИИ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Установлено, что должностные лица органов местного самоуправления, 

осуществляющие муниципальный контроль за соблюдением правил 

благоустройства территории муниципального образования, уполномочены 

составлять протоколы об административных правонарушениях, 

предусмотренных некоторыми статьями Кодекса РФ об административных 

правонарушениях в сфере порядка управления. 

2.6. ЗАКОН САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 16.10.2018 N 81-ГД "О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 6 ЗАКОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

ПОРЯДКЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО 

КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

Законом установлено, что в случае если по результатам проведенной 

проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля 

должностным лицом органа муниципального земельного контроля выявлен 

факт размещения объекта капитального строительства на земельном участке, 

на котором не допускается размещение такого объекта в соответствии с 

разрешенным использованием земельного участка и (или) установленными 

ограничениями использования земельных участков, указанное лицо в срок не 

позднее 5 рабочих дней со дня окончания проверки направляет в 

уполномоченный орган местного самоуправления по месту нахождения 

данного земельного участка уведомление о выявлении самовольной 

постройки с приложением документов, подтверждающих указанный факт. 

Форма уведомления о выявлении самовольной постройки, а также перечень 

документов, подтверждающих наличие признаков самовольной постройки, 

устанавливается в соответствии с законодательством о градостроительной 

деятельности. 

При этом результаты указанной проверки могут быть обжалованы 

правообладателем земельного участка в судебном порядке. 

2.7. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

11.10.2018 N 585 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНСПЕКЦИИ ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

С 01.01.2019 управление по контролю в сфере закупок Самарской 

области переименовано в государственную инспекцию финансового 

контроля Самарской области. 

С 01.01.2019 государственной инспекции финансового контроля 

Самарской области переданы полномочия министерства управления 

финансами Самарской области по осуществлению внутреннего 

государственного финансового контроля. 
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Кроме того, утверждено Положение о государственной инспекции 

финансового контроля Самарской области. 

Установлено, что Государственная инспекция финансового контроля 

Самарской области осуществляет внутренний государственный финансовый 

контроль и контроль за соблюдением законодательства РФ и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд. Инспекция подведомственна министерству управления финансами 

Самарской области. 

На инспекцию возлагается решение следующих задач в пределах ее 

компетенции: 

- осуществление внутреннего государственного финансового 

контроля;  

- осуществление контроля в сфере закупок;  

- выявление и пресечение совершения нарушений в финансово-

бюджетной сфере и в сфере закупок;  

- применение мер ответственности в случаях и порядке, 

предусмотренных действующим законодательством. 

Определены предметы ведения и полномочия инспекции, а также ее 

структура и руководство. 

2.8. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.10.2018 N 596 "О ПРИСОЕДИНЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА ПО ДЕЛАМ 

МОЛОДЕЖИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ К МИНИСТЕРСТВУ 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПРИЗНАНИИ 

УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

С 1 ноября 2018 года Департамент по делам молодежи Самарской 

области присоединен к Министерству образования и науки Самарской 

области. 

2.9. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

31.10.2018 N 631 "О ПРИСОЕДИНЕНИИ ДЕПАРТАМЕНТА ТУРИЗМА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ К МИНИСТЕРСТВУ КУЛЬТУРЫ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 

С 1 января 2019 года департамент туризма Самарской области 

присоединен к министерству культуры Самарской области. 

 

 



2.10. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.10.2018 N 602 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 27.11.2013 N 684 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ "РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" ДО 2020 ГОДА" 

В новой редакции изложено распределение на 2014 - 2019 годы 

субсидий из областного бюджета местным бюджетам на строительство 

автомобильных дорог в новых микрорайонах массовой малоэтажной и 

многоквартирной застройки стандартным жильем. 

Городскому округу Самара на 2019 год предусмотрены субсидии на: 
Обеспечение автомобильными дорогами жилого района "Волгарь" в 

Куйбышевском районе городского округа Самара. Строительство 

автомобильной дороги по ул. Александра Солженицына (II очередь) 

27743,08 

тыс.руб. 

Строительство автомобильных дорог в жилом районе "Волгарь". Бульвар 

Засамарская слобода. Улица Виталия Талабаева" 

53817,76 

тыс.руб. 

Обеспечение автомобильными дорогами жилого района "Волгарь" в 

Куйбышевском районе городского округа Самара. Строительство 

автомобильной дороги по ул. Александра Солженицына (ПК2+66,30) до 

этнокультурного комплекса "Парк Дружбы народов" 

41385,304 

тыс.руб. 

Обеспечение автомобильными дорогами жилого района "Волгарь" в 

Куйбышевском районе городского округа Самара. Строительство 

автомобильной дороги по ул. Казачьей от ул. Осетинской ПК6+51,18 до ул. 

Шоссейной 

104465,568 

тыс.руб. 

2.11. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29.10.2018 N 1608 "ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ 

ПЕРЕЧНЯ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, В 

ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НАЛОГОВАЯ БАЗА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ КАК 

ИХ КАДАСТРОВАЯ СТОИМОСТЬ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, НА 2019 ГОД" 

Определен Перечень объектов недвижимого имущества, 

находящихся на территории Самарской области, в отношении которых 

налоговая база определяется как их кадастровая стоимость для целей 

налогообложения, на 2019 год. 

2.12. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.10.2018 N 595 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ, ВИДЫ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

И РАЗМЕЩЕНИЕ КОТОРЫХ МОЖЕТ ОСУЩЕСТВЛЯТЬСЯ НА 

ЗЕМЛЯХ ИЛИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, 

БЕЗ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ И 

УСТАНОВЛЕНИЯ СЕРВИТУТОВ, И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ 

СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ" 
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Регламентированы процедура и условия размещения на землях или 

земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков 

и установления сервитутов объектов, которые определены 

Постановлением Правительства РФ. 
Справочно: Постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 №1300 

утвержден Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться 

на землях или земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, который включает 31 вид объектов. 

Размещение объектов осуществляется на основании договора на 

размещение объекта, заключаемого по результатам аукциона. Победителем 

аукциона признается участник аукциона, предложивший наибольший размер 

платы по договору на размещение объекта.  

Кроме того, размещение объектов осуществляется на основании 

разрешения, выдаваемого уполномоченным органом, без проведения 

аукциона и без взимания платы для объектов, перечень которых определен 

данным Постановлением. 

Начальный размер платы по договору на размещение объекта на 

землях или земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности, либо на земельных участках, государственная собственность 

на которые не разграничена, заключаемому по итогам аукциона, 

устанавливается в соответствии с порядком определения такого размера 

платы, утверждаемым уполномоченным органом местного самоуправления 

того муниципального образования, на территории которого находится 

соответствующая земля или земельный участок. 

Органам местного самоуправления муниципальных образований 

Самарской области рекомендовано привести свои нормативные правовые 

акты в соответствие с данным Постановлением Правительства 

Самарской области в течение 3 месяцев (до 28.02.2019). 

Утратило силу постановление Правительства Самарской области от 

07.09.2016 №509 «Об утверждении порядка и условий размещения объектов, 

виды которых определены постановлением Правительства РФ и размещение 

которых может осуществляться на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления сервитутов». 

2.13. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

26.10.2018 N 610 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 12.02.2018 N 70 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЯ 

СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО 

МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО 

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И 

ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ ОДНОГО 



КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 

ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА 2018 ГОД" 

Положения Методики определения показателя средней рыночной 

стоимости 1 кв.метра общей площади жилого помещения по муниципальным 

образованиям в Самарской области и показателя средней рыночной 

стоимости 1 кв.метра общей площади жилого помещения по муниципальным 

образованиям в Самарской области на 2018 год, утвержденные 

Постановлением Правительства Самарской области от 12.02.2018 №70, 

распространены на 2019 год. 

Также утвержден показатель средней рыночной стоимости 1 

кв.метра общей площади жилого помещения по муниципальным 

образованиям в Самарской области на 2019 год. 

Для городского округа Самара на 2019 год данный показатель 

утвержден в значении 48883,0 руб. (в 2018 году - 47124,0 руб.), т.е. увеличен 

на 1759 руб. или 3,7% к уровню 2018 года. 

2.14. ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ, 

ИНВЕСТИЦИЙ И ТОРГОВЛИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ  ОТ 21.09.2018 

N 223 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ И 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВОМ ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ, ИНВЕСТИЦИЙ И ТОРГОВЛИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ВЫЕЗДНЫХ ПРОВЕРОК СОБЛЮДЕНИЯ ПОЛУЧАТЕЛЯМИ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, СУБСИДИЙ И БЮДЖЕТНЫХ 

ИНВЕСТИЦИЙ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА, УСТАНОВЛЕННЫХ 

ПРИ ИХ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ" 

Установлено, что контроль за соблюдением получателями 

межбюджетных трансфертов, субсидий и бюджетных инвестиций условий, 

целей и порядка, установленных при их предоставлении, путем проведения 

плановых и внеплановых выездных проверок, встречных проверок 

осуществляют управление внутреннего аудита министерства и 

департаменты, управления министерства экономического развития, 

инвестиций и торговли Самарской области, обеспечивающие функцию 

главного распорядителя бюджетных средств в части предоставления 

получателям соответствующих межбюджетных трансфертов, субсидий и 

бюджетных инвестиций. 

При этом плановые проверки проводятся в соответствии с годовым 

планом министерства по проведению выездных проверок соблюдения 

получателями межбюджетных трансфертов, субсидий и бюджетных 

инвестиций условий, целей и порядка, установленных при их 

предоставлении, на соответствующий год. 

Внеплановые проверки проводятся на основании поручений 

Губернатора Самарской области, первого вице-губернатора Самарской 

области, министра (лица, исполняющего его обязанности) по требованию 

органов прокуратуры, правоохранительных органов на основании 
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информации, содержащейся в обращениях органов государственной власти 

(государственных органов), граждан и юридических лиц, а также 

информации, содержащейся в средствах массовой информации и материалах 

проверок. 

2.15. ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

17.10.2018 N 591 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14.06.2017 N 387 "ОБ 

УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ МЕСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ КОТОРЫХ 

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, 

НА 2018 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2019 - 2020 ГОДОВ" 

Перечень расходных обязательств муниципальных образований в 

Самарской области, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях 

софинансирования которых предоставляются субсидии из областного 

бюджета, на 2018 год и на плановый период 2019 - 2020 годов дополнен 
следующим направлением «формирование земельных участков для 

бесплатного предоставления в собственность гражданам, имеющим трех и 

более детей, из земель, находящихся в муниципальной собственности и (или) 

государственная собственность на которые не разграничена, в том числе для 

индивидуального жилищного строительства». 

2.16. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 31.10.2018 № 906 «ОБ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И ЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ РАСПОЛОЖЕННОГО НА НЕМ 

МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА» 

Принято решение об изъятии для муниципальных нужд земельный 

участок, находящийся по адресу: г. Самара, Ленинский район, ул. 

Красноармейская, дом 11, а также жилые помещения у правообладателей: 

квартиру №2 (общей площадью 115,10 кв.м), квартиру №2а (общей 

площадью 51,20 кв.м). 

Департаменту управления имуществом поручено осуществить 

переговоры с собственниками изымаемой недвижимости относительно 

условий ее изъятия. 

Постановление действует в течение трех лет. 

 
 

 

 



2.17. ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 19.10.2018 N 876 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА ОТ 18.07.2018 N 558 "О ЛИКВИДАЦИИ ДЕПАРТАМЕНТА 

УПРАВЛЕНИЯ ДЕЛАМИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА САМАРА" 

Продлен срок осуществления мероприятий по ликвидации 

Департамента управления делами Администрации городского округа 

Самара с 1 ноября 2018 года до 31 декабря 2019 года. 

2.18. СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

САМАРА, РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА С УКАЗАНИЕМ ФАКТИЧЕСКИХ 

ЗАТРАТ НА ИХ ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2018 

ГОДА 

Опубликовано: 30.10.2018 

Учитывая требования действующего законодательства, Департамент 

финансов и экономического развития Администрации г.о.Самара сообщает, 

что за 9 месяцев 2018 года: 
– численность муниципальных служащих органов местного самоуправления 

г.о.Самара, финансируемых из бюджета г.о.Самара, составила 1066 чел., 

работников муниципальных учреждений г.о.Самара – 9708 чел.; 

 – размер фактических затрат на оплату труда муниципальных служащих 

органов местного самоуправления г.о.Самара составил 407,7 млн.руб., работников 

муниципальных учреждений г.о.Самара – 2007,7 млн.руб. 


